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Aktivseite Jahresbilanz zum 31. Dezember 2016
31.12.2015

EUR EUR EUR TEUR
1. Barreserve

a) Kassenbestand 61.365.044,37 63.364
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank 83.470.314,58 79.592

144.835.358,95 142.956
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung

bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind
a) Schatzwechsel und unverzinsliche  Schatzanweisungen

sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen 0,00 0
b) Wechsel 0,00 0

0,00 0
3. Forderungen an Kreditinstitute

a) täglich fällig 264.622.653,08 60.218
b) andere Forderungen 206.456.454,53 146.159

471.079.107,61 206.377
4. Forderungen an Kunden 4.820.546.663,42 4.722.748

darunter:
durch Grundpfandrechte gesichert 2.320.504.975,52 EUR ( 2.318.817 )
Kommunalkredite 277.014.658,07 EUR ( 302.956 )

5. Schuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere
a) Geldmarktpapiere

aa) von öffentlichen Emittenten 0,00 0
darunter:
beleihbar bei der Deutschen
Bundesbank 0,00 EUR ( 0 )

ab) von anderen Emittenten 0,00 0
darunter:
beleihbar bei der Deutschen
Bundesbank 0,00 EUR ( 0 )

0,00 0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen

ba) von öffentlichen Emittenten 264.520.216,75 226.104
darunter:
beleihbar bei der Deutschen
Bundesbank 264.520.216,75 EUR ( 219.424 )

bb) von anderen Emittenten 444.383.102,07 499.804
darunter:
beleihbar bei der Deutschen
Bundesbank 444.383.102,07 EUR ( 489.791 )

708.903.318,82 725.908
c) eigene Schuldverschreibungen 0,00 72

Nennbetrag 0,00 EUR ( 70 )
708.903.318,82 725.980

6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 295.452.787,17 303.002
6a. Handelsbestand 0,00 0
7. Beteiligungen 111.009.875,23 110.464

darunter:
an Kreditinstituten 0,00 EUR ( 0 )
an Finanzdienst-
leistungsinstituten 7.908.000,00 EUR ( 7.908 )

8. Anteile an verbundenen Unternehmen 147.795,41 148
darunter:
an Kreditinstituten 0,00 EUR ( 0 )
an Finanzdienst-
leistungsinstituten 0,00 EUR ( 0 )

9. Treuhandvermögen 1.027.038,87 1.359
darunter:
Treuhandkredite 1.027.038,87 EUR ( 1.359 )

10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich
Schuldverschreibungen aus deren Umtausch 0,00 0

11. Immaterielle Anlagewerte
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte

und ähnliche Rechte und Werte 0,00 0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche

Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 290.265,00 329

c) Geschäfts- oder Firmenwert 0,00 0
d) geleistete Anzahlungen 0,00 0

290.265,00 329
12. Sachanlagen 53.150.464,04 53.060
13. Sonstige Vermögensgegenstände 5.075.664,19 4.523
14. Rechnungsabgrenzungsposten 946.088,73 1.506

Summe der Aktiva 6.612.464.427,44 6.272.451



Passivseite
31.12.2015

EUR EUR EUR TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

a) täglich fällig 24.815,58 28
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist 766.102.288,83 733.298

766.127.104,41 733.326
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

a) Spareinlagen
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist

von drei Monaten 1.885.194.571,16 1.845.879
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist

von mehr als drei Monaten 173.836.768,26 214.384
2.059.031.339,42 2.060.263

b) andere Verbindlichkeiten
ba) täglich fällig 2.825.691.338,62 2.500.533
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist 198.557.982,97 254.778

3.024.249.321,59 2.755.310
5.083.280.661,01 4.815.573

3. Verbriefte Verbindlichkeiten
a) begebene Schuldverschreibungen 351.488,06 864
b) andere verbriefte Verbindlichkeiten 0,00 0

darunter:
Geldmarktpapiere 0,00 EUR ( 0 )
eigene Akzepte und
Solawechsel im Umlauf 0,00 EUR ( 0 )

351.488,06 864
3a. Handelsbestand 0,00 0
4. Treuhandverbindlichkeiten 1.027.038,87 1.359

darunter:
Treuhandkredite 1.027.038,87 EUR ( 1.359 )

5. Sonstige Verbindlichkeiten 2.382.571,49 3.561
6. Rechnungsabgrenzungsposten 1.678.981,80 2.316
7. Rückstellungen

a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 54.291.953,00 55.795
b) Steuerrückstellungen 2.509.000,00 104
c) andere Rückstellungen 33.178.442,35 30.366

89.979.395,35 86.265
8. (weggefallen)
9. Nachrangige Verbindlichkeiten 0,00 0

10. Genussrechtskapital 0,00 0
darunter:
vor Ablauf von zwei Jahren fällig 0,00 EUR ( 0 )

11. Fonds für allgemeine Bankrisiken 261.303.000,00 233.103
12. Eigenkapital

a) gezeichnetes Kapital 0,00 0

b) Kapitalrücklage 0,00 0
c) Gewinnrücklagen

ca) Sicherheitsrücklage 378.733.314,63 368.571
cb) andere Rücklagen 9.350.000,00 9.350

388.083.314,63 377.921

d) Bilanzgewinn 18.250.871,82 18.162
406.334.186,45 396.083

Summe der Passiva 6.612.464.427,44 6.272.451

1. Eventualverbindlichkeiten
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln 0,00 0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen 120.570.187,73 113.366
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten 0,00 0

120.570.187,73 113.366
2. Andere Verpflichtungen

a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften 0,00 0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen 0,00 0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen 245.052.561,41 410.846

245.052.561,41 410.846



Gewinn- und Verlustrechnung 1.1.-31.12.2015
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016 EUR EUR EUR TEUR

1. Zinserträge aus
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften 161.742.857,15 170.465

darunter: aus der Abzinsung von
Rückstellungen 5.243.343,55 EUR ( 4 )

b) festverzinslichen Wertpapieren
und Schuldbuchforderungen 12.421.506,81 15.271

174.164.363,96 185.736
2. Zinsaufwendungen 39.776.015,45 57.464

darunter: aus der Aufzinsung von
Rückstellungen 7.422.943,64 EUR ( 2.897 )

134.388.348,51 128.272
3. Laufende Erträge aus

a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren 4.850.523,78 4.797
b) Beteiligungen 3.027.481,05 3.028
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen 300.000,00 280

8.178.004,83 8.105
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnab-

führungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen 61.044,87 473
5. Provisionserträge 49.081.106,99 46.885
6. Provisionsaufwendungen 2.435.689,41 2.319

46.645.417,58 44.567
7. Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands 0,00 0
8. Sonstige betriebliche Erträge 4.427.511,90 7.238

darunter:
aus der Fremdwährungsumrechnung 273.680,70 EUR ( 60 )

9. (weggefallen)
193.700.327,69 188.654

10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen
a) Personalaufwand

aa) Löhne und Gehälter 63.280.567,72 59.919
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen

für Altersversorgung und für Unterstützung 17.738.620,89 23.303
darunter:
für Altersversorgung 6.336.491,30 EUR ( 11.366 )

81.019.188,61 83.222
b) andere Verwaltungsaufwendungen 32.340.862,60 33.473

113.360.051,21 116.695
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf

immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 6.211.982,05 6.951
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen 4.044.227,85 3.034

darunter:
aus der Fremdwährungsumrechnung 1.024,13 EUR ( 0 )

13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie
Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft 0,00 0

14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und
bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung
von Rückstellungen im Kreditgeschäft 8.361.632,61 4.168

8.361.632,61 4.168
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf

Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen
und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere 7.243.706,53 0

16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen,
Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie
Anlagevermögen behandelten Wertpapieren 0,00 29

7.243.706,53 29
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme 0,00 0
18. Zuführungen zum oder Entnahmen aus dem Fonds für allgemeine Bankrisiken 28.200.000,00 26.197
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 43.001.992,66 39.973
20. Außerordentliche Erträge 0,00 0
21. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0
22. Außerordentliches Ergebnis 0,00 0
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 24.508.509,90 21.524
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen 242.610,94 287

24.751.120,84 21.812
25. Jahresüberschuss 18.250.871,82 18.162
26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr 0,00 0

18.250.871,82 18.162
27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen

a) aus der Sicherheitsrücklage 0,00 0
b) aus anderen Rücklagen 0,00 0

0,00 0
18.250.871,82 18.162

28. Einstellungen in Gewinnrücklagen
a) in die Sicherheitsrücklage 0,00 0
b) in andere Rücklagen 0,00 0

0,00 0
29. Bilanzgewinn 18.250.871,82 18.162
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Anhang – 2016 
 
 

A.   ALLGEMEINE ANGABEN 
 

Der Jahresabschluss zum 31.12.2016 wurde auf der Grundlage des Handelsgesetzbuchs 
(HGB) unter Beachtung der Verordnung über die Rechnungslegung der Kreditinstitute 
(RechKredV) sowie des Pfandbriefgesetzes (PfandBG) aufgestellt. Hierbei waren erstmals 
die Änderungen durch das Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetz (BilRUG) vom 22.07.2015 zu 
beachten. Aufgrund von § 284 Abs. 1 HGB ergeben sich gegenüber dem Vorjahr Abwei-
chungen in der Reihenfolge der Angaben zu den Posten der Bilanz und der Gewinn- und 
Verlustrechnung. 
 
 
 

B.   BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE 
 

Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss angewendeten Ansatz- und Bewertungs-
methoden werden grundsätzlich stetig angewendet. Sofern sich Abweichungen ergeben 
haben, wird in den jeweiligen Abschnitten darauf hingewiesen. 
 

Die Bilanzierung und Bewertung der Vermögensgegenstände, der Verbindlichkeiten und 
der schwebenden Geschäfte erfolgt gemäß den §§ 246 ff. und §§ 340 ff. HGB. 
 
 

Forderungen 
 

Forderungen an Kreditinstitute und Kunden haben wir zum Nennwert bilanziert. Bei der 
Auszahlung von Darlehen einbehaltene Disagien werden kapitalanteilig auf die Laufzeit 
der Darlehen bzw. eine kürzere Zinsbindungsdauer verteilt. Von Dritten erworbene Schuld-
scheindarlehen, die dem Geldanlagezweck dienen, werden mit den Anschaffungskosten 
angesetzt.  
 

Erkennbaren Risiken aus Forderungen wurde durch deren Bewertung nach den Grundsät-
zen kaufmännischer Vorsicht ausreichend Rechnung getragen. Für latente Risiken im For-
derungsbestand bestehen Pauschalwertberichtigungen und Vorsorgereserven. 
 
 

Wertpapiere 
 

Die Wertpapiere werden zu den Anschaffungskosten bewertet, soweit die beizulegenden 
Werte am Bilanzstichtag nicht niedriger sind (strenges Niederstwertprinzip). 
 

Unsere Wertpapiere haben wir daraufhin untersucht, ob zum Bilanzstichtag ein aktiver 
Markt besteht oder der Markt als inaktiv anzusehen ist. Demnach werden mit Ausnahme 
von offenen Immobilienfonds, die sich in Liquidation befinden, alle Wertpapiere an einem 
aktiven Markt gehandelt und wurden somit zum Abschlussstichtag mit dem Börsen- oder 
Marktpreis bewertet.  
 

Für Anteile an Investmentvermögen haben wir bei aktiven Märkten als beizulegenden Wert 
den investmentrechtlichen Rücknahmepreis angesetzt. Bei Immobilienfonds, die sich in 
Liquidation befinden (Buchwerte EUR 10,3 Mio.), haben wir auf Basis eines Abwicklungs-
szenarios einen Bewertungsabschlag vom investmentrechtlichen Anteilwert vorgenom-
men.  
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Wertpapiere, die wir im Rahmen der Wertpapierleihe verleihen, weisen wir weiterhin in der 
Bilanz aus, da die wesentlichen Chancen und Risiken, die aus ihnen resultieren, bei der 
Sparkasse verbleiben. Der Buchwert der verliehenen Wertpapiere beträgt zum Bilanzstich-
tag EUR 339,3 Mio.. 
 
 

Anteilsbesitz 
 

Anteile an verbundenen Unternehmen und Unternehmen, mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht, werden mit den fortgeführten Anschaffungskosten bzw. zum beizule-
genden Wert bilanziert. Abschreibungen auf den niedrigeren beizulegenden Wert werden 
vorgenommen. 
 
 

Immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 
 

Die immateriellen Anlagewerte und die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten,  
vermindert um planmäßige Abschreibungen entsprechend der voraussichtlichen  
Nutzungsdauer, bilanziert. Aus Vereinfachungsgründen werden in Anlehnung an die  
steuerlichen Regelungen Vermögensgegenstände von geringerem Wert (bis EUR 150)  
sofort als Sachaufwand erfasst und geringwertige Vermögensgegenstände (bis EUR 1.000) 
in einen Sammelposten eingestellt, der über einen Zeitraum von fünf Jahren gewinn-
mindernd aufgelöst wird.  
 

Die Gebäude werden linear abgeschrieben. Für Bauten auf fremdem Grund und Boden  
sowie Einbauten in gemieteten Gebäuden wird die Vertragsdauer zugrunde gelegt, wenn 
sie kürzer ist als die betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer. 
 

Gegenstände der Betriebs- und Geschäftsausstattung einschließlich Betriebsvor-
richtungen werden linear abgeschrieben. Im Jahr der Anschaffung wird die zeitanteilige 
Jahresabschreibung verrechnet.  
 

Gemäß Artikel 67 Abs. 4 Satz 1 EGHGB führen wir für die bisher nach steuerrechtlichen 
Vorschriften bewerteten Vermögensgegenstände, die zu Beginn des Geschäftsjahres 2010 
vorhanden waren, die Wertansätze unter Anwendung der für sie bis zum Inkrafttreten des 
BilMoG geltenden Vorschriften fort. 
 

Soweit der nach vorstehenden Grundsätzen ermittelte Wert von Vermögensgegenständen 
über dem Wert liegt, der ihnen am Abschlussstichtag beizulegen ist, wird dem durch  
außerplanmäßige Abschreibungen Rechnung getragen. 
 
 

Verbindlichkeiten 
 

Die Verbindlichkeiten werden zu ihrem Erfüllungsbetrag bewertet. Aufgewendete Disagien 
werden in den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten, erhaltene Agioerträge in den  
passiven Rechnungsabgrenzungsposten eingestellt und über die Laufzeit planmäßig  
abgeschrieben bzw. vereinnahmt.  
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Rückstellungen 
 

Die Rückstellungen werden in Höhe des notwendigen Erfüllungsbetrags gebildet, der nach 
vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist; sie berücksichtigen alle  
erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen. Die Ersterfassung erfolgt nach der 
Nettomethode. Rückstellungen mit einer Ursprungslaufzeit von einem Jahr oder weniger  
werden nicht abgezinst. Die übrigen Rückstellungen werden gemäß § 253 Abs. 2 HGB ab-
gezinst. Bei unbekannter Restlaufzeit wird der Abzinsungszeitraum anhand der durch-
schnittlichen Entwicklung der Vorjahre geschätzt. 
 

Die Pensionsrückstellungen sowie die Rückstellungen für Beihilfen wurden nach  
versicherungsmathematischen Grundsätzen auf der Grundlage der Richttafeln 2005 G von 
Prof. Dr. Heubeck entsprechend dem Teilwertverfahren ermittelt. Dabei werden künftige 
jährliche Lohn- und Gehaltssteigerungen von 2 % unterstellt. Tarifsteigerungen nach 
TVöD werden berücksichtigt. Der Berechnung der Pensionsrückstellungen und Beihilfe-
rückstellungen wurde ein vom Pensionsgutachter auf das Jahresende 2016 prognostizier-
ter Durchschnittszinssatz, der sich bei einer angenommenen Restlaufzeit von 15 Jahren 
ergibt, zugrunde gelegt. Aufgrund des langfristig niedrigen Zinsniveaus vermindert sich 
der für die Bewertung der Pensionsrückstellungen heranzuziehende Abzinsungssatz ge-
mäß Rückstellungsabzinsungsverordnung weiter stetig. Daher erfolgte mit dem Gesetz zur 
Umsetzung der Wohnimmobilienkreditrichtlinie und zur Änderung von handelsrechtlichen 
Vorschriften eine Änderung des § 253 HGB. Der Bezugszeitraum für die Ermittlung des 
Durchschnittzinssatzes wurde von 7 auf 10 Jahre verlängert. Zum 31.12.2016 beträgt der 
Zinssatz für den Betrachtungszeitraum von 7 Jahren 3,22 % und für den Betrachtungszeit-
raum von 10 Jahren 4,00 %. Aus dieser Änderung der Bewertungsmethode ergibt sich 
insgesamt eine Verminderung der Pensionsrückstellungen um TEUR 5.243 (Unterschieds-
betrag gemäß § 253 Abs. 6 Satz 1 HGB), die als Zinsertrag in der Gewinn- und Verlustrech-
nung ausgewiesen wird. 
 

Abweichend zum Vorjahr wird bei den Pensionsrückstellungen der Effekt aus der Ände-
rung des Abzinsungssatzes von TEUR 4.806 (Vorjahr TEUR 4.415) entsprechend dem Aus-
weiswahlrecht nach IDW RS HFA 30, TZ 87, anstatt im Personalaufwand nun im Zinsergeb-
nis ausgewiesen. Dadurch wird insbesondere bezogen auf die Entwicklung des Personal-
aufwands eine sachgerechtere Darstellung und Entwicklung der Ertragslage gewährleistet. 
 

Die Rückstellungen für Jubiläumszahlungen werden nach den Bestimmungen des TVöD 
ermittelt. 
 

Altersteilzeitverträge wurden auf der Grundlage des Tarifvertrags zur Regelung der Alters-
teilzeit sowie darüber hinausgehender Zusagen abgeschlossen. Bei den hierfür gebildeten 
Rückstellungen werden künftige Lohn- und Gehaltssteigerungen von 2 % angenommen. 
Die Restlaufzeit der Verträge beträgt bis zu vier Jahre und elf Monate. Bei der Bewertung 
der Rückstellung für aufgrund des Wahlrechtes der Arbeitnehmer voraussichtlich in der 
Zukunft abzuschließende Altersteilzeitvereinbarungen wurde vom Grad der wahrscheinli-
chen Inanspruchnahme auf der Grundlage der in der Vergangenheit bei gleichen Bedin-
gungen abgeschlossenen Verträgen ausgegangen. Die voraussichtlich zu leistenden Be-
träge wurden vorsichtig geschätzt. 
 

Für unterlassene Instandhaltungsmaßnahmen, die in den ersten drei Monaten des folgen-
den Geschäftsjahrs nachgeholt werden, wurden Rückstellungen gebildet. 
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Derivative Finanzinstrumente 
 

Derivative Finanzinstrumente (Swaps, Termingeschäfte) sind als schwebende Geschäfte in 
der Bilanz nicht auszuweisen. Sie werden bei Abschluss entsprechend ihrer Zweck-
bestimmung dem Handels- oder Anlagebuch zugeordnet. 
 

Die zur Absicherung und Steuerung von Zinsänderungs- oder sonstigen Marktpreisrisiken 
abgeschlossenen derivativen Geschäfte werden in die Gesamtbetrachtung der jeweiligen 
Risikoart einbezogen und sind somit grundsätzlich nicht gesondert zu bewerten. 
 

Die laufenden Zinszahlungen aus Zinsswapgeschäften sowie die entsprechenden Zinsab-
grenzungen werden je Zinsswap saldiert ausgewiesen. 
 
 

Bewertung des Bankbuchs (Zinsbuch) 
 

Wir haben die gesamte Zinsposition des Bankbuchs nach den Vorgaben der IDW-
Stellungnahme RS BFA 3 im Rahmen einer wertorientierten Berechnung untersucht. Das 
Bankbuch umfasst - entsprechend dem internen Risikomanagement - alle bilanziellen und 
außerbilanziellen zinsbezogenen Finanzinstrumente außerhalb des Handelsbestands.  
Bei der Beurteilung werden alle Zinserträge aus zinsbezogenen Finanzinstrumenten des 
Bankbuchs sowie die voraussichtlich noch zu deren Erwirtschaftung erforderlichen  
Aufwendungen (Refinanzierungskosten, Standard-Risikokosten, Verwaltungskosten)  
berücksichtigt. Die Diskontierung erfolgt auf Basis der Zinsstrukturkurve am Abschluss-
stichtag. Die Berechnungen zum 31.12.2016 zeigen keinen Verpflichtungsüberschuss.  
Eine Rückstellung gemäß § 249 Abs. 1 Satz 1, 2. Alternative HGB ist nicht zu bilden. 
 

Die zur Steuerung der allgemeinen Zinsänderungsrisiken abgeschlossenen Zinsswap-
geschäfte wurden in die Gesamtbetrachtung des Zinsänderungsrisikos einbezogen (Zins-
buchsteuerung) und somit nicht gesondert bewertet. Zinsswaps mit einer Restlaufzeit von 
über 10 Jahren wurden gemäß IDW RS BFA 3 imparitätisch bewertet. 
 
 

Währungsumrechung 
 

Die Währungsumrechnung erfolgt nach § 256a HGB bzw. § 340h HGB. Eine besondere  
Deckung gemäß § 340h HGB sehen wir als gegeben an, soweit eine Identität von Währung 
und Betrag der gegenläufigen Geschäfte vorliegt. Die Umrechnungsergebnisse aus  
Geschäften, die in die besondere Deckung einbezogen sind, werden saldiert je Währung in 
den Sonstigen betrieblichen Erträgen bzw. Sonstige betriebliche Aufwendungen  
ausgewiesen.  
 

Bilanzposten und Posten der Gewinn- und Verlustrechnung, die auf fremde Währung  
lauten, sowie schwebende Fremdwährungskassageschäfte werden zum Devisenkassa-
mittelkurs am Bilanzstichtag umgerechnet.  
 

Der Gesamtbetrag der auf fremde Währung lautenden Vermögensgegenstände und  
Verbindlichkeiten beträgt TEUR 34.271 bzw. TEUR 37.971.  
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C.   ANGABEN UND ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ 
 
 

Aktiva 3 - Forderungen an Kreditinstitute  
 

In diesem Posten sind enthalten:  
 

 31.12.2016 31.12.2015 
 TEUR TEUR 

Forderungen an die eigene Girozentrale 314.310 69.097 

nachrangige Forderungen 10.357 10.357 

 
 

Aktiva 4 – Forderungen an Kunden 
 

In diesem Posten sind enthalten:  
 

 31.12.2016 31.12.2015 
 TEUR TEUR 

Forderungen an verbundene Unternehmen 1.170 1.413 

Forderungen an Unternehmen, mit denen ein Beteili-
gungsverhältnis besteht 

43.134 43.709 

 
 

Aktiva 5 – Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere 
 

Von den in diesem Posten enthaltenen börsenfähigen Wertpapieren sind:  
 

 31.12.2016 
 TEUR 

börsennotiert           698.935       . 

nicht börsennotiert           9.968       . 

 
 

Aktiva 6 – Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 
 

Die Sparkasse hält sämtliche Anteile des folgenden Sondervermögens im Sinne des Kapi-
talanlagegesetzbuches (KAGB): 
 

Investmentfonds  
(in Mio. EUR) Buchwert Marktwert 

Differenz 
Buchwert zu 
Marktwert 

Ausschüt-
tungen in 

2016 

Tägliche 
Rückgabe 
möglich 

Unterlassene 
Abschrei-
bungen 

Neo-Fonds 275,4 301,3 25,9 4,1 ja - 

 
Die Anteile sind der Liquiditätsreserve zugeordnet. 
 
Der Fonds wird im Rahmen einer Master-KVG Lösung verwaltet. Das Sondervermögen in-
vestiert in Staatsanleihen und Pfandbriefe guter Bonität (Segment Core), indexnah in Euro 
denominierte Unternehmensanleihen guter Bonität (Segment Corporates) sowie indexnah 
in Standardaktien der Eurozone (Segment Aktien). In den jeweiligen Anlagebedingungen 
sind die Details des Anlageuniversums geregelt. 
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Von den in diesem Posten enthaltenen Wertpapieren sind: 
 
 

 31.12.2016 
 TEUR 

börsennotiert           -       . 

nicht börsennotiert          295.453       . 

 
 

Aktiva 7- Beteiligungen 
 

An folgenden Unternehmen, die nicht von untergeordneter Bedeutung sind, halten wir ei-
ne Beteiligung im Sinne von § 271 Abs. 1 HGB: 
 

Name Sitz 
Anteil am Kapital 

in % 

Eigenkapital 

TEUR 

Jahresergebnis 

TEUR 

Sparkassenverband  
Westfalen-Lippe Münster 5,46 

1.082.093 

(31.12.2015) 

0 

(31.12.2015) 

Deutsche Sparkassen 
Leasing AG & Co. KG 

Bad Homburg 
vor der Höhe 

0,66 
673.408* 

(30.09.2015) 
68.700* 

(30.09.2015) 

*gemäß Konzernjahresabschluss 
 

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist in der Anlage Anlagespiegel dargestellt. 
 
 

Aktiva 8 – Verbundene Unternehmen 
 

Im Hinblick auf die untergeordnete Bedeutung der Tochterunternehmen für die Beurtei-
lung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Sparkasse wurde auf die Aufstellung 
eines Konzernabschlusses gemäß § 296 Abs. 2 HGB verzichtet. 
 

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist in der Anlage Anlagespiegel dargestellt. 
 

Gegenüber der S Boden GmbH mit Sitz in Detmold besteht aufgrund eines Ergebnisabfüh-
rungsvertrages eine Verpflichtung zur Verlustübernahme. 
 
 

Aktiva 9 - Treuhandvermögen 
 

Das Treuhandvermögen betrifft in voller Höhe die Forderungen an Kunden.   
 
 

Aktiva 11 – Immaterielle Anlagewerte 
 

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist in der Anlage Anlagespiegel dargestellt. 
 
 

Aktiva 12 – Sachanlagen 
 

In diesem Posten sind enthalten: 
 31.12.2016 
 TEUR 

Im Rahmen der eigenen Tätigkeit genutzte Grundstü-
cke und Gebäude  

         40.287       . 

Betriebs- und Geschäftsausstattung         6.594       . 
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Die Entwicklung des Anlagevermögens ist in der Anlage Anlagespiegel dargestellt. 
 
 

Aktiva 13 – Sonstige Vermögensgegenstände 
 

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist in der Anlage Anlagespiegel dargestellt. 
 
 

Aktiva 14 – Rechnungsabgrenzungsposten 
 

In den Rechnungsabgrenzungsposten sind enthalten: 
 

 31.12.2016 

TEUR 

31.12.2015 

TEUR 

Disagio aus Verbindlichkeiten 7277. 1.231               . 
 
 

Passiva 1 – Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
 

In diesem Posten sind enthalten: 
 

 31.12.2016 31.12.2015 
 TEUR TEUR 
Verbindlichkeiten gegenüber der 
eigenen Girozentrale 

177 178 

 

Für die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind Vermögensgegenstände in Hö-
he von TEUR 750.851 als Sicherheit übertragen worden. 
 
 

Passiva 2 – Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 
 

In diesem Posten sind enthalten: 
 

 31.12.2016 31.12.2015 
 TEUR TEUR 
Verbindlichkeiten gegenüber  verbundenen 
Unternehmen 

678 1.030 

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit de-
nen ein Beteiligungsverhältnis besteht 

745 823 

 
 

Passiva 4 – Treuhandverbindlichkeiten 
 

Bei den Treuhandverbindlichkeiten handelt es sich um Verbindlichkeiten gegenüber Kre-
ditinstituten (TEUR 1.027). 
 
 

Passiva 6 – Rechnungsabgrenzungsposten 
 

In den Rechnungsabgrenzungsposten sind enthalten: 
 

 31.12.2016 

TEUR 

31.12.2015 

TEUR 

Disagio aus Forderungen 968 1.441               . 
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Passiva 7 – Rückstellungen 
 

Der Unterschiedsbetrag gemäß § 253 Abs. 6 Satz 1 HGB beträgt zum 31.12.2016 
TEUR 5.243. Dieser Unterschiedsbetrag unterliegt der Ausschüttungssperre nach § 253 
Abs. 6 Satz 2 HGB. Zum Bilanzstichtag betragen die gesamten ausschüttungsgesperrten 
Beträge TEUR 5.243. 
 
 
 
D. ANGABEN UND ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 
 
Gewinn- und Verlustrechnung 1 – Zinserträge 
 

Für Anlagen gezahlte Zinsen (so genannte Negativzinsen) werden im GuV-Posten 1 sal-
diert in Höhe von EUR 453.454,38 ausgewiesen. 
 

In dem Posten sind Aufwendungen aus der Änderung des Abzinsungssatzes von Rückstel-
lungen in Höhe von TEUR 5.243 (Vorjahr TEUR -) enthalten. 
 
 

Gewinn- und Verlustrechnung 2 – Zinsaufwendungen 
 

Die für aufgenommene bzw. erhaltene Gelder von der Sparkasse empfangenen Negativzin-
sen werden im GuV-Posten 2 saldiert in Höhe von EUR 15.073,08 ausgewiesen.  
 

In dem Posten sind Aufwendungen aus der Änderung des Abzinsungssatzes von Rückstel-
lungen in Höhe von TEUR 4.806 (Vorjahr TEUR -) enthalten. 
 

Durch die vorzeitige Schließung von Zinsswaps sind Vorfälligkeitsentschädigungen von 
TEUR 3.850 angefallen, die unter den Zinsaufwendungen ausgewiesen werden.  
 
 

Gewinn- und Verlustrechnung 8 - Sonstige betriebliche Erträge 
 

Die sonstigen betrieblichen Erträge entfallen zu etwa 32 % auf die Auflösung von  
Rückstellungen. 
 
 

Gewinn- und Verlustrechnung 12 - Sonstige betriebliche Aufwendungen 
 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen entfallen zu etwa 39 % auf die Zuführung zu 
Rückstellungen. 
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E. SONSTIGE ANGABEN 
 
 

Fristengliederung 
 

 mit einer Restlaufzeit von 
mit  
unbe- 

stimmter 

Laufzeit 

im Jahr 

2017 
fällig 

in TEUR bis drei 

Monate 

mehr als 

drei Monate 

bis ein Jahr 

mehr als 

ein Jahr bis 

fünf Jahre 
mehr als 
fünf Jahre 

Aktivposten       
3. Forderungen an 

    Kreditinstitute 

    b) andere Forderungen 

          (ohne Bausparguthaben) 

 
 
 

147.571 

 
 
 

12.774 

 
 
 

5.000 

 
 
 

40.000 

 
 
 
 

 

4. Forderungen an Kunden  196.214 347.378 1.392.032 2.852.087 29.102  
5. Schuldverschreibungen und 

    andere festverzinsliche 

    Wertpapiere      80.195 
       
Passivposten       
1. Verbindlichkeiten 

     gegenüber Kreditinstituten 

     b) mit vereinbarter 

          Laufzeit oder 

          Kündigungsfrist 

 

 

 

 

15.280 

 

 

 

 

41.830 

 

 

 

 

237.282 

 

 

 

 

471.540 

 

 

 

 
 

 
 

2. Verbindlichkeiten 

    gegenüber Kunden 

    a)  Spareinlagen 

  ab) mit vereinbarter  

               Kündigungsfrist von 

       mehr als drei Monaten 1.055 145.730 26.691 358   
    b) andere Verbindlichkeiten 

   bb)  mit vereinbarter 

      Laufzeit oder  

      Kündigungsfrist 29.925 24.516 128.073 14.972   
3. Verbriefte Verbindlichkeiten 
     a) begebene  

          Schuldverschreibungen       300 
 

Anteilige Zinsen werden nach § 11 Satz 3 RechKredV nicht in die Fristengliederung  
einbezogen.  
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Latente Steuern  
 

Nennenswerte Unterschiedsbeträge entfallen auf folgende Bilanzpositionen:  
 

Aktive latente Steuern Erläuterung der Differenz 

Forderungen an Kunden Vorsorgereserven  

Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere Steuerlicher Ausgleichsposten 

Beteiligungen Steuerlich nicht berücksichtigte Abschreibungen 

Pensionsrückstellungen Unterschiedliche Parameter 

Andere Rückstellungen Unterschiedliche Parameter  
 

Der Berechnung wurden ein Körperschaftsteuersatz (einschließlich Solidaritätszuschlag) 
von 15,83 % und ein Gewerbesteuersatz von 15,05 % zugrunde gelegt. Mit Ausnahme der 
Differenzen bei den Personengesellschaften, für die lediglich der Körperschaftsteuersatz 
(einschließlich Solidaritätszuschlag) relevant ist, macht der gesamte Ertragsteuersatz bei 
den übrigen Unterschieden 30,88 % aus.  
 

Saldiert ergibt sich ein Überhang aktiver latenter Steuern, für den das Aktivierungswahl-
recht nicht genutzt wurde. 
 

Der Unterschied zwischen dem ausgewiesenen, auf der Grundlage der steuerlichen  
Regelungen ermittelten Steueraufwand und dem aus der handelsrechtlichen Gewinn- und 
Verlustrechnung erwarteten Steueraufwand ist im Wesentlichen auf die Veränderung des 
Fonds für allgemeine Bankrisiken zurückzuführen. 
 
 

Ausschüttungssperre gemäß § 253 Abs. 6 HGB 
 

Der Gesamtbetrag der Ausschüttungssperre zum Bilanzstichtag von TEUR 5.243 entfällt 
auf den Unterschiedsbetrag gemäß § 253 Abs. 6 HGB. 
 
 

Marktrisikobehaftete Geschäfte 
 

Die Sparkasse hat im Geschäftsjahr und in Vorjahren Termingeschäfte und derivative  
Finanzinstrumente abgeschlossen, die teilweise am Bilanzstichtag noch nicht abgewickelt 
waren.  
 

Zinsswaps werden zur Steuerung des sich aus dem Zinsbuch aller zinstragenden Aktiva 
und Passiva ergebenden allgemeinen Zinsänderungsrisikos eingesetzt.  
 

Devisentermingeschäfte werden mit Kunden zur Deckung deren Bedarfs abgeschlossen. 
Zu den Devisentermingeschäften werden grundsätzlich währungsgleiche, fristen- und  
betragskongruente Gegengeschäfte abgeschlossen, so dass hieraus offene Positionen in 
nennenswertem Umfang nicht entstehen. 
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Die Arten und der Umfang der derivativen Finanzinstrumente, bezogen auf die Nominal-
werte der zu Grunde liegenden Referenzwerte sind in folgender Aufstellung zusammen-
gestellt: 
 

 Nominalbeträge  
nach Restlaufzeiten 

Nominalbeträge 

Derivative Finanzinstrumen-
te  

bis 1 Jahr 

mehr als 
ein Jahr 
bis fünf 
Jahre 

mehr als 
fünf Jahre 

insgesamt 
Geschäfte 

mit  
Kunden 

Deckungs-
geschäfte 

 TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR 

Währungsrisiken       

     Devisentermingeschäfte 22.064 - - 22.064             11.058            11.006 

Zinsrisiken       

     Zinsswaps - 6.000 30.000 36.000            - 36.000       
 
 

Nicht zum beizulegenden Zeitwert bilanzierte derivative Finanzinstrumente 
 

Am Bilanzstichtag bestehen außerhalb des Handelsbestands in folgendem Umfang noch 
nicht abgewickelte und nicht zum beizulegenden Zeitwert bilanzierte derivative Finanz-
instrumente: 
 

 
Bilanzposten Buchwerte 

Beizulegende Zeitwerte 

Derivative Finanzinstrumente  positiv negativ 

  TEUR TEUR TEUR 

Währungsrisiken     

     Devisentermingeschäfte - - 745 -691            

Zinsrisiken     

     Zinsswaps - - - -16.596            
 

Die beizulegenden Zeitwerte der Devisentermingeschäfte wurden mit währungs- und lauf-
zeitbezogenen Terminkursen ermittelt. 
 

Der beizulegende Zeitwert der Zinsswaps wird über die Abzinsung der künftigen  
Zahlungen (Cashflows) fiktiver Gegengeschäfte (Glattstellungsfiktion) auf den Abschluss-
stichtag ermittelt (Discounted-Cashflow-Verfahren). Die Diskontierungsfaktoren werden 
den Zinsstrukturkurven am Markt gehandelter Swaps entnommen.   
 

Die Zinsänderungsrisiken messen wir durch die Ermittlung der Auswirkungen von 
Marktzinsänderungen auf den Vermögenswert aller zinstragenden Aktiv- und Passiv-
positionen (Zinsbuch) über die Abzinsung aller innerhalb der jeweiligen Restlaufzeit  
liegenden Zahlungen (Cashflows). Diese werden mit der der jeweiligen Laufzeit entspre-
chenden aktuellen Rendite abgezinst. Den negativen beizulegenden Zeitwerten der in das 
Zinsbuch einbezogenen Zinsswaps stehen nach unseren Berechnungen im Rahmen der 
Steuerung des Zinsänderungsrisikos entsprechend höhere Unterschiedsbeträge zwischen 
den ermittelten Vermögenswerten und den Bilanzwerten der zinstragenden Aktiv- und 
Passivposten gegenüber. 
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Nicht aus der Bilanz ersichtliche Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Ver-
pflichtungen gemäß § 285 Nr. 3a HGB 
 

Die Sparkasse Paderborn-Detmold ist aufgrund des Tarifvertrags über die zusätzliche  
Altersvorsorge der Beschäftigten des öffentlichen Dienstes verpflichtet, für ihre  
Beschäftigten eine zu einer Betriebsrente führende Versicherung bei einer Zusatz-
versorgungskasse abzuschließen. Sie ist deshalb Mitglied der Kommunale Zusatzversor-
gungskasse Westfalen-Lippe (kvw-Zusatzversorgung). Trägerin der kvw-Zusatzversorgung 
sind die Kommunalen Versorgungskassen Westfalen-Lippe (kvw). Die kvw-
Zusatzversorgung ist eine rechtlich unselbstständige aber finanziell eigenverantwortliche 
Sonderkasse der kvw.  
 

Aufgabe der kvw-Zusatzversorgung ist es, den Beschäftigten ihrer Mitglieder neben der 
gesetzlichen Rente eine zusätzliche Versorgung im Alter, bei Erwerbsminderung und für 
die Hinterbliebenen zu gewähren. Die gezahlten Renten werden jeweils am 01.07. eines 
Jahres um 1,0 % angepasst.  
 

Die Finanzierung der Leistungen der kvw-Zusatzversorgung erfolgt nach dem Abschnitts-
deckungsverfahren. Die Höhe der Einzahlungen wird deshalb alle drei Jahre nach  
versicherungsmathematischen Grundsätzen ermittelt. Dabei wird ein unendlicher  
Deckungsabschnitt in den Blick genommen, der es ermöglicht, die Entwicklung der  
Auszahlungsverpflichtungen langfristig abzuschätzen und die erforderlichen Umlage- und 
Sanierungsgeldeinnahmen zu ermitteln. Der Hebesatz beträgt im Jahr 2016 7,75 %. Die an 
die kvw-Zusatzversorgung geleisteten Zahlungen der Sparkasse betrugen im Jahr 2016 
TEUR 4.820. 
 

Wenn ein Mitglied die kvw-Zusatzversorgung verlassen will, ist eine vom verantwortlichen 
Aktuar der Kasse nach versicherungsmathematischen Grundsätzen ermittelte Ausgleichs-
zahlung für die bei der kvw-Zusatzversorgung verbleibenden Zahlungsverpflichtungen 
erforderlich. Im Falle des Austritts der Sparkasse zum 31.12.2015 hätte die Ausgleichszah-
lung TEUR 183.925 betragen. Nach § 15a der Satzung der kvw-Zusatzversorgung ent-
spricht die Ausgleichszahlung dem Barwert der zum Zeitpunkt der Beendigung der Mit-
gliedschaft bestehenden Verpflichtungen zuzüglich einer Verwaltungskostenpauschale 
von 2 % des Barwerts. Der Barwert ist auf der Grundlage des zum Zeitpunkt der Beendi-
gung der Mitgliedschaft gültigen Höchstrechnungszinsen gemäß § 2 Abs. 1 der Deckungs-
rückstellungsverordnung zu ermitteln, höchstens mit einem Zinssatz von 2,75 %. Dieser 
beträgt derzeit 1,25 %. Weitere Einzelheiten zur Ermittlung des Ausgleichsbetrags (z.B. 
biometrische Grundlagen im Einzelnen, Berücksichtigung von Rentenanpassungen und 
Hinterbliebenenversorgung) regeln die „Durchführungsvorschriften zu §§ 15a und 15b 
kvw-Satzung“. Eine Angabe zu einer möglichen Ausgleichszahlung zum 31.12.2016 kann 
von der kvw-Zusatzversorgung erst im dritten Quartal 2017 gemacht werden, da die ent-
sprechenden versicherungsmathematischen Berechnungen zur Ermittlung des Aus-
gleichsbetrages erst durchgeführt werden können, wenn alle Jahresmeldungen der Mit-
glieder vorliegen und verarbeitet sind. 
 

Die Sparkasse ist dem bundesweiten Sicherungssystem der deutschen Sparkassen-
organisation angeschlossen, das elf regionale Sparkassenstützungsfonds durch einen 
überregionalen Ausgleich miteinander verknüpft. Zwischen diesen und den Sicherungs-
einrichtungen der Landesbanken und Landesbausparkassen besteht ein Haftungsverbund. 
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Durch diese Verknüpfung steht im Stützungsfall das gesamte Sicherungsvolumen der 
Sparkassen-Finanzgruppe zur Verfügung.  
 

Das Sicherungssystem der Sparkassen-Finanzgruppe, das von der Bundesanstalt für Fi-
nanzdienstleistungsaufsicht (BaFin) als Einlagensicherungssystem nach dem Einlagensi-
cherungsgesetz (EinSiG) amtlich anerkannt ist, besteht aus: 
 

1.� Freiwillige Institutssicherung 
Primäre Zielsetzung des Sicherungssystems ist es, die angehörenden Institute 
selbst zu schützen und bei diesen drohende oder bestehende wirtschaftliche 
Schwierigkeiten abzuwenden. Auf diese Weise soll ein Entschädigungsfall vermie-
den und die Geschäftsbeziehung zum Kunden dauerhaft und ohne Einschränkung 
fortgeführt werden. 

 

2.� Gesetzliche Einlagensicherung 
Das institutsbezogene Sicherungssystem der Sparkassen-Finanzgruppe ist als Ein-
lagensicherungssystem nach EinSiG amtlich anerkannt. In der gesetzlichen Einla-
gensicherung haben die Kunden gegen das Sicherungssystem neben bestimmten 
Sonderfällen einen Anspruch auf Erstattung ihrer Einlagen bis zu TEUR 100. Dieser 
gesetzliche Entschädigungsfall ist jedoch eine reine Rückfalllösung für den Fall, 
dass die freiwillige Institutssicherung ausnahmsweise einmal nicht greifen sollte. 
 

Die Sparkasse ist nach § 48 Abs. 2 Nr. 5 EinSiG verpflichtet, gegenüber dem SVWL und dem 
DSGV als Träger des als Einlagensicherungssystem anerkannten institutsbezogenen Si-
cherungssystems der Sparkassen-Finanzgruppe zu garantieren, dass die Jahres- und Son-
derbeiträge sowie die Sonderzahlung geleistet werden. 
 

Für die Sparkasse beträgt das bis zum Jahr 2024 aufzubringende Zielvolumen 
TEUR 15.701. Bis zum 31.12.2016 wurden TEUR 5.849 eingezahlt. 
 

Das EinSiG lässt zu, dass bis zu 30 % der Zielausstattung der Sicherungssysteme in Form 
von unwiderruflichen Zahlungsverpflichtungen (Payment Commitments) aufgebracht wer-
den können. Von dieser Möglichkeit hat die Sparkasse in Höhe von TEUR 356 Gebrauch 
gemacht. Die Payment Commitments sind vollständig durch Finanzsicherheiten unterlegt. 
 

Auf der Grundlage des verbindlichen Protokolls vom 24.11.2009 wurde mit Statut vom 
11.12.2009 zur weiteren Stabilisierung der ehemaligen WestLB AG, Düsseldorf, die Erste 
Abwicklungsanstalt (EAA) gemäß § 8a Finanzmarktstabilisierungsfondsgesetz errichtet. 
Der Sparkassenverband Westfalen-Lippe (SVWL), Münster, ist entsprechend seinem Anteil 
an der EAA von 25,03 % verpflichtet, liquiditätswirksame Verluste der EAA, die nicht durch 
das Eigenkapital der EAA ausgeglichen werden können, bis zu einem Höchstbetrag von 
EUR 2,25 Mrd. zu übernehmen. Indirekt besteht für die Sparkasse entsprechend ihrem  
Anteil am Verband eine aus künftigen Gewinnen zu erfüllende Verpflichtung, die nicht zu 
einer Belastung des am Bilanzstichtag vorhandenen Vermögens führt. Daher ist zum  
Bilanzstichtag  eine Rückstellung nicht zu bilden. 
 

Für die mit der Auslagerung des Portfolios der ehemaligen WestLB AG auf die EAA  
verbundene indirekte Verlustausgleichspflicht wird die Sparkasse beginnend mit dem Jahr 
2010 in einem Zeitraum von 25 Jahren Beträge aus künftigen Gewinnen bis zu einer  
Gesamthöhe von EUR 117,5 Mio. im Sonderposten Fonds für allgemeine Bankrisiken  
gemäß § 340g HGB ansparen (Gesamtbetrag zum 31.12.2016 EUR 28,3 Mio.).  



���
�

Nach Ablauf von 7 Jahren fand unter Einbeziehung aller Beteiligten eine Überprüfung des 
Vorsorgebedarfs statt. Danach liegen die in den Verträgen mit dem Land Nordrhein-
Westfalen vereinbarten Voraussetzungen zur Aussetzung der weiteren Dotierung der An-
sparrücklage vor. Die Sparkasse hat im Jahr 2016 von der Möglichkeit Gebrauch gemacht, 
die Dotierung der Ansparrücklage auszusetzen. Sofern künftig aufgrund der Verpflichtung 
eine Inanspruchnahme droht, wird die Sparkasse in entsprechender Höhe eine Rückstel-
lung bilden. 
 

Die Sparkasse ist nach § 32 SpkG des Landes Nordrhein-Westfalen Mitglied des  
Sparkassenverbandes Westfalen-Lippe (SVWL). Der Anteil der Sparkasse am Stammkapital 
des Verbands beträgt zum Bilanzstichtag 5,462 %. Der Verband ist eine Körperschaft des 
öffentlichen Rechts und hat die Aufgabe, das Sparkassenwesen bei den Mitgliedsspar-
kassen zu fördern, Prüfungen bei den Mitgliedssparkassen durchzuführen und die  
Aufsichtsbehörde gutachterlich zu beraten. Zu diesem Zweck werden auch Beteiligungen 
an Gemeinschaftsunternehmen des Finanzsektors gehalten. Für die Verbindlichkeiten und 
sonstigen Verpflichtungen des Verbandes haften sämtliche Mitgliedssparkassen. Der Ver-
band erhebt nach § 23 der Satzung des Verbands eine Umlage von den Mitgliedssparkas-
sen, soweit seine sonstigen Einnahmen die Geschäftskosten nicht decken. 
 
 

Angabe des vom  Abschlussprüfer für das Geschäftsjahr berechneten  
Gesamthonorars gemäß § 285 Nr. 17 HGB 
 

Art der Leistung TEUR 

Abschlussprüferleistungen 365                                . 

andere Bestätigungsleistungen 29                                . 

Gesamtbetrag 394                                . 
 
 

Bezüge und Altersversorgung der Mitglieder des Vorstands  
 

Für die Verträge mit den Mitgliedern des Vorstands ist der Verwaltungsrat zuständig. Er 
orientiert sich dabei an den Empfehlungen der nordrhein-westfälischen Sparkassen-
verbände zu den Anstellungsbedingungen für Vorstandsmitglieder und Stellvertreter. 
 

Mit den Mitgliedern des Vorstands bestehen auf fünf Jahre befristete Dienstverträge.  
Neben den festen Bezügen (Grundgehalt und Allgemeine Zulage von 15 %) kann den  
Mitgliedern des Vorstands als variable Vergütung eine Leistungszulage von bis zu 15 % 
des Grundgehalts gewährt werden. Über die Gewährung der Leistungszulage und deren 
Höhe beschließt der Verwaltungsrat jährlich nach Feststellung des Jahresabschlusses.  
Dabei werden auch das Erreichen des Unternehmenszwecks und die Ausübung des  
öffentlichen Auftrags berücksichtigt. Komponenten mit langfristiger Anreizwirkung sind 
nicht enthalten. Auf die festen Gehaltsansprüche wird die Tarifentwicklung des öffentli-
chen Dienstes angewendet. 
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Vorstand 
Grundbetrag und 
allgemeine Zulage 

Leistungs-
zulage 

Sonstige 
Vergütung 

Gesamt-
vergütung 

 TEUR TEUR TEUR TEUR 

Laven, Hans - Vorsitzender 483          .� 37        .� 15       .� 535    .�

Paas, Arnd - Mitglied 439          .� 34        .� 12       .� 485    .�

Böddeker, Hubert - Mitglied 439          .� 34        .� 15       .� 488    .�

Trotz, Andreas - Mitglied  439          .� 34        .� 13       .� 486    .�

Summe 1.800          .� 139        .� 55       .� 1.994    .�
 

Die sonstigen Vergütungen betreffen im Wesentlichen Sachbezüge aus der privaten  
Nutzung von Dienstfahrzeugen. 
  
Im Falle einer Nichtverlängerung des Dienstvertrages haben Herr Laven, Herr Paas und 
Herr Böddeker Anspruch auf eine Ruhegehaltszahlung mit ihrem Ausscheiden, sofern die 
Nichtverlängerung nicht von ihnen zu vertreten ist. Der Anspruch von Herrn Laven beträgt 
seit dem 16.04.2011 55 %, der Anspruch von Herrn Paas seit dem 01.01.2012 40 %  und 
der von Herrn Böddeker seit dem 01.04.2013 50 % der festen Bezüge. Herrn Trotz steht 
bis 31.03.2017 bei einer Nichtverlängerung des Dienstvertrages eine einmalige Abfindung 
in Höhe eines Jahresgrundbetrages zu. Bei einer regulären Beendigung der Tätigkeit  
haben die im Geschäftsjahr tätigen Mitglieder des Vorstands Anspruch auf Ruhegehalts-
zahlungen in Höhe von 55 % der festen Bezüge. Auf die Pensionsansprüche wird ab  
Beginn der Ruhegehaltszahlungen die Tarifentwicklung des öffentlichen Dienstes  
angewendet. 
 
 

Vorstand 
Im Jahr 2016 der Pensions-
rückstellung zugeführt bzw. 

aufgelöst 

Barwert der Pensions- 
ansprüche zum 31.12.2016 

 TEUR TEUR 

Laven, Hans -26                          .� 4.481                       .�

Paas, Arnd 183                          .� 3.251                       .�

Böddeker, Hubert -233                          .� 4.012                       .�

Trotz, Andreas 136                          .� 3.268                       .�

Summe 60                         .� 15.012                       .�

 
 

Bezüge der Mitglieder des Verwaltungsrats 
 

Den Mitgliedern des Verwaltungsrats, des Risikoausschusses sowie des Bilanzprüfungs-
ausschusses (jeweils einschließlich beratender Teilnehmer) der Sparkasse wird ein Sit-
zungsgeld von EUR 500 (bis 30.09.2016 EUR 400) je Sitzung gezahlt (inkl. Fahrtkosten); 
die Vorsitzenden erhalten jeweils den doppelten Betrag. Für Arbeitskreise des Verwal-
tungsrates wird den Teilnehmern eine Aufwandsentschädigung von jeweils EUR 250 (bis 
30.09.2016 EUR 200) je Sitzung gezahlt; der Vorsitzende erhielt jeweils den doppelten Be-
trag. Erfolgsbezogene Anteile, Komponenten mit langfristiger Anreizwirkung sowie An-
sprüche bei vorzeitiger oder regulärer Beendigung der Tätigkeit bestehen nicht. 
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In Abhängigkeit von der Sitzungshäufigkeit und -teilnahme ergaben sich damit im Ge-
schäftsjahr 2016 folgende Bezüge der einzelnen Mitglieder der zuvor genannten Gremien: 
 

Verwaltungsrat  
 

ordentliche VR- Mitglieder TEUR stellvertretende VR-Mitglieder TEUR 

Bauerkämper, Jürgen 5,6 Astler, Michael 0,4 
Bekiersch, Oliver  4,1 Brinkmann, Hans 0,4 
Bönigk, Hubertus  2,9 Budde, Holger - 
Dette, Thomas   6,1 Bürger, Markus  - 
Dreier, Michael  6,1 Dinkelmann, Bernhard  - 
Friedrich, Hardy   5,0 Friedrich, Rainer  - 
Giesche, Manfred  5,4 Gräwe, Andreas  - 
Grigat, Stephan 5,0 Dr. Groeger, Bernd - 
Hadaschik, Dr. Michael 3,5 Grothe, Antonius - 
Heller, Rainer    6,1 Haarmann, Kerstin - 
Hofste, Hans 2,9 Henze, Franz-Josef - 
Höschen, Hartwig  4,4 Hilker, Frank - 
Huchtmann, Elke (ab 01.04.2016) 2,1 Huchtmann, Elke (bis 31.03.2016) - 
Hülsiggensen, Lars  4,2 Ilemann, Moritz - 
Hylla, Dirk  2,9 Kaup, Hans-Martin - 
Kalkreuter, Kurt     3,7 Kirchhof, Erhard - 
Kaup, Friedhelm 3,3 Koke, Martin (bis 20.05.2016) - 
Koch, Ulrich 5,0 Köster, Gunda 0,4 
Kottmann, Ilka 2,9 Lippmann, Cornelia - 
Krüger, Jürgen 1,6 Lohr, Oliver - 
Lehmann, Dr. Axel 6,5 Mattke, Mirko - 
Loke, Werner   5,5 Mommert, Christof - 
Matz, Harald 6,1 Neisens, Udo 0,4 
Mertens, Markus 5,7 Pirsig, Ralf - 
Müller, Manfred 11,3 Pollmann, Stephanie 1,3 
Mürköster, Silke 4,4 Prott, Roland - 
Pohl, Uwe 5,0 Pucker, Marco - 
Pohlmeier, Günther 2,9 Rodewald-Tölle, Jobst-Dieter - 
Rücker, Jörg 2,9 Rosenkranz, Dietmar (ab 01.04.2016) - 
Schäfer, Bernd 5,0 Schäfer, Frank (bis 30.06.2016) - 
Schön, Christoph 5,3 Schäfers, Reinhard - 
Schröder, Dr. Klaus 2,9 Schulze-Waltrup, Bernd 0,4 
Schumacher, Hans (bis 31.03.2016) 1,8 Thelaner, Jörg - 
Schulze-Stieler, Horst 2,9 Vockel-Mitrevski, Gabriele - 
Tewes, Claudia 3,0 Volk, Marc Daniel (ab 08.12.2016) - 
Vogt, Manfred 4,9 Werth, Stefan - 
Wedel, Uwe 5,4 Wiegand, Achim 0,5 

Summe VR- Mitglieder: 164,3 Summe Stellvertreter: 3,8 
 
 

Pensionsrückstellungen und -zahlungen für bzw. an frühere Mitglieder  
des Vorstands und deren Hinterbliebene 
 

An frühere Mitglieder des Vorstands und deren Hinterbliebene wurden TEUR 2.198  
gezahlt; die Pensionsrückstellungen für diesen Personenkreis betrugen am 31.12.2016 
TEUR 32.063. 
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Vorschüsse und Kreditgewährungen an den Vorstand und den Verwaltungsrat 
 

Die Sparkasse hatte Mitgliedern des Vorstands zum 31.12.2016 Kredite in Höhe von  
TEUR 484 und Mitgliedern des Verwaltungsrats in Höhe von TEUR 5.963 gewährt. 
 
 

Mitarbeiter/innen 
 

Im Jahresdurchschnitt wurden beschäftigt: 
 

 2016 2015 

Vollzeitkräfte 837 841 

Teilzeit- und Ultimokräfte 404 396 

 1.241 1.237 

Auszubildende 131 159 

Insgesamt 1.372 1.396 

 
 

Pfandbriefgeschäft 
 

Die Sparkasse Paderborn-Detmold hatte im Geschäftsjahr 2011 vier Pfandbriefe nach den 
Vorschriften des Gesetzes zur Neuordnung des Pfandbriefrechts (Pfandbriefgesetz - 
PfandBG) emittiert. Die regelmäßigen Transparenzvorschriften des § 28 PfandBG werden 
durch Veröffentlichung über unsere Homepage im Internet über www.sparkasse-
paderborn-detmold.de erfüllt.  

 
Darstellung zum 31.12.2016 
 

Umlauf der öffentlichen Pfandbriefe und Deckungsmassen gemäß § 28 Abs. 1 Nr. 1 
PfandBG: 
 

 

31.12.2016 31.12.2015 

Nennwert Nennwert 

TEUR TEUR 

Gesamtbetrag der im Umlauf befindlichen  
öffentlichen Pfandbriefe 

16.000             .� 16.000             .�

Deckungsmasse 25.651             .� 28.107             .�

-� davon gattungsklassische Deckungswerte  23.651  26.107 

-� davon sonstige Deckungswerte    2.000    2.000 

Überdeckung 9.651             .� 12.107             .�

� �
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31.12.2016 31.12.2015 

Barwert 

Risiko- 
barwert* 

(Stresstest: 
+250 
Basis- 
punkte) 

Risiko-
barwert* 

(Stresstest:  
-250 
Basis- 
punkte) 

Barwert 

Risiko- 
barwert* 

(Stresstest: 
+250 
Basis- 
punkte) 

Risiko-
barwert* 

(Stresstest:  
-250 
Basis- 
punkte) 

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR 
Gesamtbetrag der im  
Umlauf befindlichen öffent-
lichen Pfandbriefe 

18.858� 17.152� 18.848� 19.124� 17.040� 19.432�

Deckungsmasse 29.768� 25.885� 30.730� 32.194� 27.962� 33.978�

-� davon gattungsklassi-
sche Deckungswerte 

27.561� 23.955� 28.505� 30.010� 26.093� 31.715�

-� davon sonstige        
Deckungswerte 

2.207� 1.930� 2.225� 2.184� 1.869� 2.263�

Überdeckung 10.910� 8.733� 11.882� 13.070� 10.922� 14.546�

Sichernde Überdeckung  
gem. § 4 Abs. 1 PfandBG 

11,71 %� � � 11,42 %� � �

*Risikobarwert: Ermittlung gemäß statischem Verfahren gemäß Pfandbrief-Barwertverordnung (PfandBarwertV) 
 

In der Deckungsmasse befinden sich keine Derivate und Fremdwährungspositionen.  
 

Verteilung von öffentlichen Pfandbriefen im Umlauf und Deckungsmasse nach Lauf-
zeitstruktur bzw. Zinsbindungsfristen gemäß § 28 Abs. 1 Nr. 2 PfandBG (in TEUR): 
 

 Pfandbriefumlauf Deckungsmasse 

Laufzeit bzw.  

Zinsbindungsfrist  

31.12.2016 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2015 

TEUR 

bis 6 Monate -               -               526              1.172              

über 6 Monate bis 12 Monate -               -               161              1.517              

über 12 Monate bis 18 Monate -               -               -             569             

über 18 Monate bis 2 Jahre 1.000               -               48             213             

über 2 Jahre bis 3 Jahre -               1.000               2.198           76             

über 3 Jahre bis 4 Jahre -               -               5.243             2.269             

über 4 Jahre bis 5 Jahre 15.000               -               4.734             5.366             

über 5 Jahre bis 10 Jahre -              15.000              5.675             9.540             

über 10 Jahre -               -               7.068             7.386             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



���
�

 
 
 
 
 

Weitere Angaben nach § 28 PfandBG: 
 

 31.12.2016 31.12.2015 

Prozentualer Anteil festverzinslicher Deckungswerte 
(§ 28 Abs. 1 Nr. 9 PfandBG) 

100 % 100 % 

Prozentualer Anteil festverzinslicher Pfandbriefe 
(§ 28 Abs. 1 Nr. 9 PfandBG) 

100 % 100 % 

 

Rückständige Leistungen gemäß § 28 Abs. 2 Nr. 2 PfandBG bestehen zum Bilanzstichtag 
nicht.  
 

Ergänzend zur Formblattbilanz ergeben sich folgende Angaben für das Pfandbriefgeschäft: 
 

Aktivseite 
31.12.2016 31.12.2015 

TEUR TEUR 

3. Forderungen an Kreditinstitute 471.079 206.377 

a) Hypothekendarlehen - - 

b) Kommunaldarlehen - - 

c) andere Forderungen 
     darunter:  
        - täglich fällig 
        - gegen Beleihung von Wertpapieren 

471.079 
 

264.623 
- 

206.377 
 

60.218 
- 

4. Forderungen an Kunden 4.820.547 4.722.748 

a) Hypothekendarlehen 2.320.505 2.318.817 

b) Kommunaldarlehen 277.015 302.956 

c) andere Forderungen 
     darunter:  
        - täglich fällig 
        - gegen Beleihung von Wertpapieren 

2.223.027 
 
29.102 

- 

2.100.975 
 
135.944 

- 

14. Rechnungsabgrenzungsposten 946 1.506 

a) aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft 860 1.411 

b) andere 86 95 
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Passivseite 
31.12.2016 31.12.2015 

TEUR TEUR 

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 766.127 733.326 

a) begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe - - 

b) begebene  öffentliche Namenspfandbriefe - - 

c) andere Verbindlichkeiten 

      darunter:  
        - täglich fällig 
        - zur Sicherstellung aufgenommener Darlehen 
           an den Darlehensgeber ausgehändigte 
           Hypotheken-Namenspfandbriefe   
        - und öffentliche Namenspfandbriefe 

766.127  
- 

25 
- 
- 
 
- 

733.326  
- 

28 
- 
- 
 
- 

2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 5.083.281 4.815.573 

a) begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe - - 

b) begebene  öffentliche Namenspfandbriefe 16.000 16.000 

c) Spareinlagen 2.059.031 2.060.263 

    ca) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten 1.885.195 1.845.879 

    cb) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten 173.837 214.384 

d) andere Verbindlichkeiten 

      darunter:  
        - täglich fällig 
        - zur Sicherstellung aufgenommener Darlehen  
           an den Darlehensgeber ausgehändigte 
           Hypotheken-Namenspfandbriefe   
        - und öffentliche Namenspfandbriefe 

3.008.250 
- 

2.825.691 
- 
- 
 
- 

2.739.310 
- 

2.500.533 
- 
- 
 
- 

3. Verbriefte Verbindlichkeiten 351 864 

a) begebene Schuldverschreibungen 351 864 

    aa) Hypothekenpfandbriefe - - 

    ab) öffentliche Pfandbriefe - - 

    ac) sonstige Schuldverschreibungen 351 864 

b) andere verbriefte Verbindlichkeiten - - 

      darunter: Geldmarktpapiere - - 

6. Rechnungsabgrenzungsposten 1.679 2.316 

a) aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft 1.562 2.176 

b) andere 117 140 
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Nachtragsbericht gemäß § 285 Nr. 33 HGB 
 

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Schluss des Geschäftsjahrs sind nicht eingetre-
ten. 
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Verwaltungsrat  
 
Mitglieder  Stellvertretende Mitglieder 
  
Müller, Manfred 
Landrat des Kreises Paderborn 
- vorsitzendes Mitglied - 

 

  
Heller, Rainer 
Bürgermeister der Stadt Detmold  
- 1. Stellvertreter des vorsitzenden Mit-
glieds - 

Hilker, Frank  
1. Beigeordneter & Kämmerer der Stadt 
Detmold 

  
Vogt, Manfred 
Hausmann 
- 2. Stellvertreter des vorsitzenden Mit-
glieds - 

Wiegand, Achim 
Beamter i. R. (Deutsche Telekom) 

  
Grigat, Stephan 
Rechtsanwalt, selbstständig 

Brinkmann, Hans  
selbstständiger Immobilienkaufmann 

  
Dr. Lehmann, Axel  
Landrat des Kreises Lippe 

Schäfer, Frank (bis 30.06.2016) 
Kämmerer des Kreises Lippe 
 
Volk, Marc-Daniel (ab 08.12.2016) 
Rechtsanwalt, selbstständig 

  
Kalkreuter, Kurt  
Oberstudienrat i.R. 

Dr. Groeger, Bernd  
Technologieberater eines eingetragenen 
Vereins 

  
Kottmann, Ilka  
Lehrerin (Abendgymnasium) 

Grothe, Antonius 
Dipl. Pädagoge, Leiter einer Kinder- und 
Jugendeinrichtung – Freistellungsphase 
Altersteilzeit 

  
Loke, Werner 
selbstständiger Unternehmer 
(Holz- und Bautenschutz) 

Ilemann, Moritz 
Lehrer i. R. 

  
Dr. Hadaschik, Michael 
Dipl.-Kaufmann, 
Leiter einer Konzernrevision i. R. 
selbstständiger Berater für Risikoma-
nagement 
 

Koke, Martin (bis 20.05.2016) 
Unternehmer, Werkzeuginstandsetzung 
 
N.N. (ab 21.05.2016) 

Höschen, Hartwig 
Dipl.-Kaufmann (FH), wissenschaftlicher 
Mitarbeiter und Büroleiter eines 
Landtagsabgeordneten 

Werth, Stefan 
Dipl.-Kaufmann & Dipl.-Handelslehrer 
Lehrer (Berufskolleg) 
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Mitglieder  
 

Stellvertretende Mitglieder 

Kaup, Friedhelm 
Kreisverwaltungsdirektor i. R. 

Lohr, Oliver 
juristischer Referent eines eingetragenen 
Vereins 

  
Schäfer, Bernd 
Justizvollzugsbeamter i. R. 

Köster, Gunda 
Dipl. Sozialarbeiterin eines Hospizvereins 

  
Schön, Christoph 
Verwaltungsdirektor, Leiter der Stabsstelle 
Präsidium einer Hochschule 

Schulze-Waltrup, Bernd  
Verkehrsplaner einer kommunalen Gesell-
schaft 

  
Schulze-Stieler, Horst 
Geschäftsführer einer politischen Partei      
i. R. 

Haarmann, Kerstin 
selbstständige Unternehmensberaterin 

  
Friedrich, Hardy 
Fachwirt, kaufm. Angestellter im 
Gesundheitswesen 

Rodewald-Tölle, Jobst-Dieter 
Dipl.-Ing., leitender Mitarbeiter eines 
Anlagenbauunternehmens 

  
Matz, Harald 
Dipl.-Finanzwirt i. R. 

Friedrich, Rainer 
Dipl.-Sozialpädagoge im öffentlichen 
Dienst 

  
Wedel, Uwe 
Hauptmann a. D. 

Thelaner, Jörg 
Polizeibeamter 

  
Pohl, Uwe 
Lehrer (Gesamtschule) 

Kirchhof, Erhard 
Oberstudiendirektor (Gymnasium) 

  
Hofste, Hans 
Dipl.-Geograph im öffentlichen Dienst 

Kaup, Hans-Martin 
Fotograf i. R. 

  
Giesche, Manfred 
kaufmännischer Angestellter i. R. 

Dinkelmann, Bernhard 
Arbeitstherapeut i. R. 

  
Dreier, Michael 
Bürgermeister der Stadt Paderborn 

Bürger, Markus 
Rechtsanwalt, selbstständig 
 

Koch, Ulrich 
Beamter Deutsche Bahn AG 

Henze, Franz-Josef 
Dipl.-Ing. Elektrotechnik, Angestellter im 
öffentlichen Dienst 

  
Mertens, Markus 
Geschäftsführer einer PR-Agentur 

Budde, Holger 
Rechtsanwalt, selbstständig 

  
Dr. Schröder, Klaus 
Dipl.-Informatiker, 
Berater in einem IT-Unternehmen 

Pirsig, Ralf 
Dipl.-Pädagoge, Lehrkraft an Fachschulen 
für Gesundheitsfachberufe 



���
�

Mitglieder  
 

Stellvertretende Mitglieder 

Bauerkämper, Jürgen 
Sparkassenangestellter 

Vockel-Mitrevski, Gabriele 
Sparkassenangestellte 

  
Bekiersch, Oliver 
Sparkassenangestellter 

Gräwe, Andreas 
Sparkassenangestellter 

  
Bönigk, Hubertus 
Sparkassenangestellter 

Mattke, Mirko 
Sparkassenangestellter 

  
Dette, Thomas 
Sparkassenangestellter 

Huchtmann, Elke (bis 31.03.2016) 
Sparkassenangestellte 
 
Rosenkranz, Dietmar (ab 01.04.2016) 
Sparkassenangestellter 

  
Hülsiggensen, Lars 
Sparkassenangestellter 

Prott, Roland 
Sparkassenangestellter 

  
Hylla, Dirk 
Sparkassenangestellter 

Schäfers, Reinhard 
Sparkassenangestellter 

  
Krüger, Jürgen 
Sparkassenangestellter 

Pollmann, Stephanie 
Sparkassenangestellte 

  
Mürköster, Silke 
Sparkassenangestellte 

Astler, Michael 
Sparkassenangestellter 

  
Pohlmeier, Günther 
Sparkassenangestellter 

Lippmann, Cornelia 
Sparkassenangestellte 

  
Rücker, Jörg 
Sparkassenangestellter 

Mommert, Christof 
Sparkassenangestellter 
 

Schumacher, Hans (bis 31.03.2016) 
Sparkassenangestellter 
 
Huchtmann, Elke (ab 01.04.2016) 
Sparkassenangestellte 

Pucker, Marco 
Sparkassenangestellter 

  
Tewes, Claudia 
Sparkassenangestellte 

Neisens, Udo 
Sparkassenangestellter 
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Beratende Teilnahme 
 
Rother, Stefan  
Bürgermeister der Stadt Horn-Bad Mein-
berg 
 
Hülsenbeck, Klaus 
Bürgermeister der Stadt Marsberg 
 
Liebrecht, Christian 
Bürgermeister der Stadt Lage 
 
Schell, Jürgen 
Bürgermeister der Stadt Barntrup 
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Vorstand der Sparkasse Paderborn-Detmold 

Laven, Hans Vorsitzender  

Paas, Arnd Mitglied  

Böddeker, Hubert Mitglied  

Trotz, Andreas Mitglied  
 
 
 
 
Detmold, den 21. März 2017  
 
 
 

Sparkasse Paderborn-Detmold   
 

Der Vorstand 

Laven  Paas Böddeker Trotz 

Sparkassendirektor Sparkassendirektor Sparkassendirektor Sparkassendirektor 
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Anlage Anlagespiegel 

    Entwicklung des Finanzanlagevermögens (Angaben in TEUR) 

    

Schuldver-
schreibungen 

und andere fest-
verzinsliche 
Wertpapiere 

Aktien und  
andere nicht 

festverzinsliche 
Wertpapiere 

Beteiligun-
gen 

Anteile an 
verbundenen 
Unternehmen 

Veränderungen saldiert * --- --- 546 --- 

            

Buchwerte         

Stand am 1.1. des Geschäftsjahres --- --- 110.464 148 

Stand am 31.12. des Geschäftsjahres --- --- 111.010 148 

* Es wurde von der Zusammenfassungsmöglichkeit des § 34 Abs. 3 RechKredV Gebrauch gemacht. 

    Entwicklung des Sachanlagevermögens (Angaben in TEUR) 

    
Immaterielle  
Anlagewerte Sachanlagen 

Sonstige 
 Vermögens-
gegenstände 

Entwicklung der Anschaffungs-
/Herstellungskosten       

Stand am 1.1. des Geschäftsjahres 3.464 177.300 61 

Zugänge 124 6.148 --- 

Abgänge --- 1.523 --- 

Umbuchungen --- --- --- 

Stand am 31.12. des Geschäftsjahres 3.588 181.925 61 

          

Entwicklung der kumulierten Abschreibun-
gen         

Stand am 1.1. des Geschäftsjahres 3.135 124.239 --- 

Abschreibungen im Geschäftsjahr 163 6.050 --- 

Zuschreibungen im Geschäftsjahr --- --- --- 

Änderung der gesamten Abschreibungen       

  im Zusammenhang mit Zugängen --- --- --- 

  im Zusammenhang mit Abgängen --- 1.515 --- 

  im Zusammenhang mit Umbuchungen --- --- --- 

Stand am 31.12. des Geschäftsjahres 3.298 128.774 --- 

          

Buchwerte       

Stand am 1.1. des Geschäftsjahres 329 53.060 61 

Stand am 31.12. des Geschäftsjahres 290 53.151 61 
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Anlage zum Jahresabschluss gemäß § 26a Abs. 1 Satz 2 KWG 

zum 31. Dezember 2016 

("Länderspezifische Berichterstattung") 

 

Die Sparkasse Paderborn-Detmold hat keine Niederlassungen im Ausland. Sämtliche nach-
folgende Angaben entstammen dem Jahresabschluss zum 31. Dezember 2016 und bezie-
hen sich ausschließlich auf ihre Geschäftstätigkeit als regional tätige Sparkasse in der 
Bundesrepublik Deutschland. Die Tätigkeit der Sparkasse Paderborn-Detmold besteht im 
Wesentlichen darin, Einlagen oder andere rückzahlbare Gelder von Privat- und Firmenkun-
den entgegenzunehmen und Kredite für eigene Rechnung zu gewähren. 

Die Sparkasse Paderborn-Detmold definiert den Umsatz aus der Summe folgender Kom-
ponenten der Gewinn- und Verlustrechnung nach HGB: Zinserträge, Zinsaufwendungen, 
laufende Erträge aus Aktien etc., Erträge aus Gewinngemeinschaften etc., Provisionserträ-
ge, Provisionsaufwendungen, Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands und sonstige 
betriebliche Erträge. Der Umsatz beträgt für den Zeitraum 1. Januar bis 
31. Dezember 2016 TEUR 193.700. 

Die Anzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger in Vollzeitäquivalenten beträgt im Jahres-
durchschnitt 1.206. 

Der Gewinn vor Steuern beträgt TEUR 43.002. 

Unter Berücksichtigung der Steuern vom Einkommen und Ertrag von TEUR 24.508 sowie 
der Sonstigen Steuern von TEUR 243 ergibt sich ein Nettogewinn von TEUR 18.251. Die 
Steuern betreffen laufende Steuern. 

Die Sparkasse Paderborn-Detmold hat im Geschäftsjahr keine öffentlichen Beihilfen erhal-
ten.  
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Bericht des Verwaltungsrats 

Der Verwaltungsrat ist vom Vorstand regelmäßig und zeitnah über die Eckdaten der 

Geschäftsentwicklung und die wirtschaftlichen Verhältnisse der Sparkasse informiert worden. 

Aufgabengemäß hat der Verwaltungsrat die Führung der Geschäfte der Sparkasse überwacht und in 

regelmäßigen Sitzungen u. a. die gesetzlich vorgeschriebenen Beschlüsse gefasst.  

Die Prüfungsstelle des Sparkassenverbandes Westfalen-Lippe hat die Buchführung, den 

Jahresabschluss und den Lagebericht des Jahres 2016 geprüft und den uneingeschränkten 

Bestätigungsvermerk erteilt. Über das Ergebnis der Prüfung wurde dem Bilanzprüfungsausschuss 

und dem Verwaltungsrat ausführlich berichtet.  

Der Verwaltungsrat hat daher den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2016 in geprüfter Fassung 

festgestellt und den Lagebericht gebilligt. Für die geleistete Arbeit im Berichtsjahr spricht der 

Verwaltungsrat dem Vorstand sowie allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern Dank und Anerkennung 

aus.  

  

Detmold, 03. Mai 2017 

Der Verwaltungsrat 

 

Manfred Müller  Rainer Heller 

Landrat des Kreises Paderborn 
Vorsitzender 

 Bürgermeister der Stadt Detmold 
Stellvertretender Vorsitzender 

 


